PAGE

	АДМИНИСТРАЦИЯ

 СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ СЫТОМИНО

	Сургутского района

Ханты-Мансийского автономного округа-Югры

	РАСПОРЯЖЕНИЕ

	«12»  марта 2015 года                                                                                № 10
с.п. Сытомино
Об утверждении плана основных мероприятий

сельского поселения Сытомино в области

гражданской обороны, предупреждения и

ликвидации  чрезвычайных  ситуаций,

обеспечения пожарной безопасности  и

безопасности людей на водных объектах на 2015 год

             Руководствуясь приказом руководителя гражданской обороны Сургутского района от 21.01.2015 № 58-ГО «О плане основных мероприятий Сургутского района в области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах на 2015 год», в целях подготовки органов управления, сил и средств гражданской обороны и Сытоминского сельского звена территориальной подсистемы Ханты-Мансийского автономного округа – Югры  единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах:
1. Утвердить план основных мероприятий сельского поселения Сытомино в области  гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах на 2015 год, согласно приложению к настоящему распоряжению.

2. Контроль за выполнением настоящего распоряжения оставляю за собой.
Глава сельского поселения Сытомино                                                Л.А.Бахметова
Приложение к распоряжению

администрации сельского

поселения  Сытомино
от  12 марта  2015 года  № _10_
ПЛАН

основных мероприятий  сельского поселения Сытомино
в области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах

на 2015 год

	№

п/п

	Наименование мероприятий
	Срок

исполнения
	Исполнители,
соисполнители
	Ориентировочные затраты общие

(тыс. руб.)
	Примечание

	I. Мероприятия, проводимые муниципальным образованием Сургутский район, в части, касающейся сельского поселения Сытомино

	 1. Основные мероприятия в области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций,  обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах

	1.

	Участие в заседаниях комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Сургутского района

	По плану КЧС и ОПБ Сургутского района

	Председатель КЧС и ОПБ поселения

	2.
	Участие в заседаниях постоянно действующей эвакоприемной комиссии Сургутского района

	по плану комиссии
	 Председатель ПЭК поселения

	3.
	Участие в заседаниях антитеррористической комиссии Сургутского района
	по плану комиссии

	Председатель

комиссии по профилактике терроризма и экстремизма поселения

	а) подготовка органов управления, сил и средств ГО и РСЧС

	1.
	Участие во всероссийской тренировке по гражданской обороне, проводимой МЧС России
	 октябрь
	ДГЗН

УГОЧС

МО с.п. Сытомино

	б) подготовка должностных лиц, специалистов и населения

	1.
	Участие в учебно-методическом сборе по подведению итогов основной деятельности районного звена территориальной подсистемы РСЧС, по выполнению мероприятий  гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах в 2014 году и постановка задач на 2015 год
	26  февраля
	КЧС и ОПБ  Сургутского района,

председатель КЧС и ОПБ МО

	2.
	Участие в семинарском занятии с органами, уполномоченными для решения задач в области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, проводимом УГОиЧС Сургутского района
	26  февраля
	председатель КЧС и ОПБ МО

	3.
	Участие в  VII районных соревнованиях среди добровольных пожарных формирований
	18 апреля
	УГО и ЧС Сургутского района,

филиал «Центроспас-Югория» по Сургутскому р-ну, ОУ ДПК «Доброволец»

	4.
	Участие в проведении в общеобразовательных учреждениях поселения «Дня защиты детей»
	май
	Департамент образования Сургутского района,

КЧС и ОПБ

МО

	5.
	Участие в проведении в общеобразовательных учреждениях поселения «Дня знаний»
	1 сентября
	Департамент образования Сургутского района,

МО

	6.
	Участие в смотре-конкурсе на звание «Лучший орган местного самоуправления муниципального образования в области обеспечения безопасности жизнедеятельности населения», проводимом УРЦ
	июль-август
	УГО и ЧС

МО

	II. Мероприятия, проводимые муниципальным образованием сельское поселение Сытомино

	1. Основные мероприятия в области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций,  обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах

	1.
	Заседания комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности сельского поселения Сытомино:

	по плану заседания КЧСи ОПБ поселения
	КЧС и ОПБ сельского поселения

	1.1.
	Подведение итогов основной деятельности сельского звена территориальной подсистемы РСЧС по выполнению мероприятий гражданской обороны, предупреждению и ликвидации ЧС, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах в 2014 году и постановка задач на 2015 год.

Утверждение Плана работы комиссии по ЧС и ОПБ на 2015г.
	февраль
	КЧС и ОПБ сельского поселения, руководители организаций учреждений

	1.2.
	О готовности сил и средств Сытоминского сельского звена территориальной подсистемы РСЧС к действиям по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций в период весенне-летнего половодья
	апрель
	КЧС и ОПБ сельского поселения, руководители организаций учреждений

	1.3.
	О готовности сил и средств Сытоминского сельского звена территориальной подсистемы РСЧС к действиям по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций в пожароопасный период 2015 года
	апрель
	КЧС и ОПБ сельского поселения, руководители организаций учреждений

	1.4.
	Об организации на территории сельского поселения первичных мер пожарной безопасности
	апрель
	КЧС и ОПБ сельского поселения, руководители организаций учреждений

	1.5.
	Об организации мероприятий по безопасности людей на водных объектах
	июнь
	КЧС и ОПБ сельского поселения, руководители организаций учреждений

	1.6.
	О подготовке объектов жизнеобеспечения к работе в осенне-зимний период

	сентябрь
	КЧС и ОПБ сельского поселения, руководители организаций учреждений

	1.7.
	Об организации работы по обучению населения в области защиты от чрезвычайных ситуаций на территории поселения
	сентябрь
	КЧС и ОПБ сельского поселения, руководители организаций учреждений

	1.8.
	О выполнении профилактических мероприятий, снижающих риск возникновения пожаров в период низких температур.

	ноябрь
	КЧС и ОПБ сельского поселения, руководители организаций учреждений организаций

	1.9.
	Об обеспечении пожарной безопасности на объектах с массовым пребыванием людей и выполнение мероприятий в период подготовки и проведения Новогодних и Рождественских праздников.
	декабрь
	КЧС и ОПБ сельского поселения, руководители организаций учреждений

	1.10.
	Внеочередные заседания комиссии
	в течение года
	КЧС и ОПБ сельского поселения, руководители организаций и учреждений

	2.
	Заседания постоянно действующей приемной эвакуационной комиссии:

	2.1.
	О готовности пункта временного размещения к приему населения, пострадавшего в следствие  чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера
	май
	КЧС и ОПБ

ПЭК

	2.2.
	О готовности сельского поселения к приему эваконаселения г.Сургута
	август
	КЧС и ОПБ

ПЭК

	3.
	Заседания комиссии по повышению устойчивости функционирования организаций сельского поселения Сытомино в чрезвычайных ситуациях и военное время:
	май, октябрь
	КПУФ

	3.1.
	О готовности к работе объектов жизнеобеспечения в период весенне-летнего паводка
	 апрель
	КПУФ

	3.2.
	О подготовке объектов тепло-, водо-, электроснабжения населения и объектов социального назначения в период низких температур.
	сентябрь
	КПУФ

	4.
	Участие в работе комиссии по профилактике терроризма и экстремизма сельского поселения Сытомино
	по плану комиссии

	5.
	Корректировка плана приема и размещения эваконаселения на территории сельского поселения Сытомино
	февраль
	Секретарь ЭПК

	6.
	Корректировка плана действий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера сельского поселения
	февраль
	Секретарь КЧС и ОПБ

	7.
	Внесение изменений и дополнений в нормативно-правовые акты в области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах
	в течение года
	председатель КЧС и ОПБ МО

	8.

	Проверка зимнего содержания пожарных водоемов совместно с пожарной частью и комитетом ЖКХ, ТиС

	 зимний период
	председатель КЧС и ОПБ МО

	9.
	Проведение мероприятий по обеспечению безопасного прохождения весеннего паводка  2015 года

	март-апрель
	председатель КЧС и ОПБ МО

	10.
	Проведение мероприятий по укреплению пожарной безопасности в  пожароопасный период 2015 года
	апрель-

сентябрь
	председатель КЧС и ОПБ МО

	11.
	Подготовка и представление в управление ГО и ЧС  администрации Сургутского района информации о проводимой работе в области защиты населения и территории от ЧС, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах
	по срокам отчетности
	Председатель КЧС и ОПБ поселения

	12.
	Организация и проведение проверок противопожарного состояния объектов и мест проведения новогодних мероприятий
	декабрь
	КЧС и ОПБ поселения

	13.

	Оказание методической помощи организациям, учреждениям, предприятиям в области  предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности на водных объектах
	в течение года

	Председатель КЧС и ОПБ поселения

	14.
	Развитие добровольной пожарной охраны поселения:

- приобретение обмундирования для членов ДПК

	в течение года

	Председатель КЧС и ОПБ поселения,

ОУ ДПК

«Доброволец»

	15.
	Внесение изменений и дополнений в нормативные правовые акты в области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах
	в течение года
	Председатель КЧС и ОПБ поселения

	16.
	Организация мониторинга и подготовки поселения к паводковому периоду
	апрель-июнь

	КЧС и ОПБ поселения

	17.
	Приобретение агитационно-пропагандистской продукции (памятки, буклеты) в области ГОиЧС

	в течение года
	Председатель КЧС и ОПБ поселения

	18
	Организация мониторинга и подготовки поселения к пожароопасному периоду
	апрель-сентябрь
	КЧС и ОПБ поселения

	19.
	Проведение профилактической работы по обеспечению безопасности при проведении массовых мероприятий на территории поселения
	в течение года
	КЧС и ОПБ поселения,

МКУК «Сытоминский ЦДиТ»;

КСК «Максимум»

	20.
	Организация проведения противопожарной пропаганды и информирования о ЧС жителей  сельского поселения

(проведение встреч, конкурсов, экскурсий, распространение памяток)

	в течение года
	Образовательные учреждения,

ОУ  ДПК «Доброволец»,

пожарные формирования

	2. Мероприятия по подготовке органов управления, сил и средств ГО и РСЧС, должностных лиц, специалистов и населения сельского поселения Сытомино
а) подготовка органов управления, сил и средств ГО и РСЧС

	1.

	Организация и проведение ТСУ с АСФ по теме «Организация защиты населённых пунктов от лесных пожаров на территории с.п. Сытомино».

	15 мая

	КЧС и ОПБ  поселения,

ДПК «Доброволец»,

МБУЗ «Сытоминская амбулатория»,

 ПЧ Сытомино

	2
	Тренировка на базе МКУК «Сытоминский ЦДиТ» по теме «Действие руководящего состава и работников при угрозе совершения теракта»
	май

	КЧС и ОПБ  поселения,

ОП ПЧ  с.Сытомино,

УПП,

МБУЗ «Сытоминская амбулатория»,

руководитель учреждения

	3

	Объектовая тренировка по теме «Действия руководящего состава и обучаемых при экстремальных ситуациях» на базе МБОУ «Сытоминская  СОШ»
	6 сентября
	КЧС и ОПБ  поселения,

ОП ПЧ п. С.Сытомино,УПП,

МБУЗ «Сытоминская амбулатория»,

руководитель учреждения

	б) подготовка должностных лиц, специалистов и населения

	1.

	Участие в учебно-методическом сборе по подведению итогов деятельности районного звена территориальной подсистемы РСЧС, выполнению мероприятий гражданской обороны в 2014 году и постановка задач на 2015 год

	26 февраля
	Председатель КЧС и ОПБ сельского поселения,

	2.

	Участие в семинарском занятии с органами,  уполномоченными для решения задач в области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций городских и сельских поселений

	26 февраля
	Председатель КЧС и ОПБ сельского поселения,

	3.
	Проведение рейдов по проверке,  мест возможного проживания лиц, склонных к правонарушениям в области пожарной безопасности, неблагополучных семей, мест проживания одиноких граждан  в ходе  проведения месячников по пожарной безопасности в жилье
	май

октябрь

декабрь
	КЧС и ОПБ  поселения,

управляющая организация,

пожарные формирования,

УПП с.п. Сытомино ОМВД РФ по Сургутскому району,

ОСОН «Содействие»

	4.
	Проведение рейдов по проверке жилого фонда на предмет технической укрепленности чердачных и подвальных многоквартирных домов от свободного доступа посторонних лиц и противопожарного состояния
	май

октябрь

декабрь
	КЧС и ОПБ  поселения,

управляющая организация,

УПП с.п.Сытомино ОМВД РФ по Сургутскому району

	5.
	Проведение в сельском поселении Сытомино  «Дня поселения»

	июнь
	Председатель КЧС и ОПБ,

руководитель МКУК «Сытоминский ЦДиТ», руководители организаций и учреждений поселения

	6.

	Проведение в общеобразовательных учреждениях поселения  «Дня защиты детей»
	май
	Председатель КЧС и ОПБ,

руководители МБОУ « Сытоминская СОШ»

	7.
	Проведение в общеобразовательных учреждениях поселения  «Дня знаний».

	1 сентября

	Председатель

 КЧС и ОПБ,

Руководители

МБОУ

 « Сытоминская СОШ»

	8.
	Организация   проведения месячника по   гражданской защиты
	4 сентября-

   4 октября
	Председатель

КЧС и ОПБ,

руководители учреждений

	9.
	Организация проведения месячника по пожарной безопасности в жилищном фонде поселения
	май
октябрь
	КЧС и ОПБ поселения, руководители учреждений,

 ОП ПЧ с.Сытомино

	10.

	Организация проведения месячника безопасности людей на водных объектах
	июнь

ноябрь
	КЧС и ОПБ поселения, руководители учреждений, УПП

	11.
	Организация   проведения месячника по   гражданской защите
	4 сентября

   4 октября
	КЧС и ОПБ

	12.
	Организация проведения месячника по пожарной безопасности в жилищном фонде поселения
	май
октябрь
	КЧС и ОПБ

	13.
	Организация проведения месячника безопасности людей на водных объектах
	июнь

ноябрь

	КЧС и ОПБ

	3. Мероприятия по проверке готовности органов управления, сил и средств ГО и РСЧС поселения

к действиям по предназначению

	1.

	Проверка готовности к развёртыванию ПВР и ПЭП на территории поселения

	18 июня

	УГОЧС,

Председатель КЧС и ОПБ, председатель ПЭК

	2.

	Организация методической помощи руководителям учреждений и организаций всех форм собственности поселения по организации выполнения полномочий в области  гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, первичных мер пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах и проверка готовности к выполнению задач по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций.
	в течение года
	Уполномоченный на решение задач в области защиты населения ГО и ЧС сельского поселения

	3.
	Проверка готовности к работе в зимний период объектов жизнеобеспечения поселения (котельная, водозабор, подстанция ЛЭП)
	август

сентябрь
	Комитет ЖКХ,

Т и С р-на,

 КЧС и ОПБ поселения

	4.
	Проверка состояния исправности пожарных гидрантов и пожарных водоемов
	в течение года
	КЧС и ОПБ поселения

	5.
	Проверка состояния готовности систем оповещения поселения
	ежеквартально
	КЧС и ОПБ поселения

	6.
	Проверка соблюдения мер пожарной безопасности в жилом фонде с.п. Сытомино
	май

октябрь
	КЧС и ОПБ поселения

	7.
	Инвентаризация заглубленных и других помещений подземного пространства для укрытия населения

	до июня
	КЧС и ОПБ поселения

   Заместитель главы, председатель комиссии

   по чрезвычайным ситуациям и обеспечению пожарной

   безопасности сельского поселения Сытомино                                                                                        Г.Н.Сидорова